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Předmluva

Knihu jsem dokončila v prosinci 2016. Tři měsíce potom maďarská vláda na-
vrhla legislativní změny, které Středoevropské univerzitě v Budapešti velmi
ztíží nebo znemožní tamní existenci. Spustila se tak série událostí nejen
v Maďarsku, ale po celém světě včetně naší země. Kauza Středoevropské uni-
verzity vyvolala velkou mezinárodní vlnu podpory, mezinárodní petice měla
během několika dní přes 35 tisíc podpisů, téma řešila média a objevovaly se
různé názory na podporu SEU i proti ní. Přes protesty byl zákon rychle při-
jat a budoucnost instituce, o jejíchž vzdálených počátcích je tato kniha, je
dnes nejistá.

Když jsem na tématu začala asi před šesti lety pracovat, domnívala jsem
se, že zkoumám zapomenutou minulost. Jako jeden z cílů jsem chtěla pou-
kázat na to, že příběh zaniklé Pražské koleje Středoevropské univerzity je
vlastně aktuální a že je důležitý pro porozumění naší současnosti. Tento „mo-
ment překvapení“ vývoj událostí každopádně vzal. Kniha se snaží o vyvážený
a přesný akademický popis, ale jako každý publikovaný text je otevřená růz-
nému čtení a použití. Doufám, že především přispěje k pochopení křehkého
a mnohoznačného fenoménu nadnárodní filantropie.

Tereza Pospíšilová
V Kralupech nad Vltavou 30. dubna 2017
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Poděkování

Ráda bych v první řadě poděkovala všem, kteří mi svěřili svoje vzpomínky
a sdíleli se mnou informace, bez nich by tato kniha nevznikla. Mnohé z roz-
hovorů pro mne byly i vzácným setkáním s výjimečnými osobnostmi. S do-
kumenty a především s rozhovory jsem zacházela s respektem k jejich auto-
rům, účelu a kontextu, přesto jsou v knize použity s jediným cílem – objasnit
a pochopit příběh Pražské nadace Středoevropské univerzity jako případu
transnacionální filantropie. Nakolik se mi to podařilo věrohodně, pečlivě
a srozumitelně, zůstává otevřené. Doufám, že výsledná publikace neobsa-
huje zásadní opomenutí ani chyby, i když se v celkovém vyznění mohla vzdá-
lit od toho, jak případ vnímají či vnímali z vlastní perspektivy informátoři.

Chtěla bych poděkovat Grantové agentuře ČR, díky jejíž podpoře
(2013–2015) jsem mohla vytvořit tuto knihu, i Národohospodářskému
ústavu Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových, který podpořil vznik
první studie na téma Středoevropské univerzity v Praze (2011–2012). Dě-
kuji dále pracovníkům Archivů otevřené společnosti (Open Society Archi-
ves) v Budapešti, kde mě několikrát vstřícně přivítali a umožnili mi neru-
šenou práci. Stejně tak děkuji Johnu Fellsovi z Graduate School of Social
Studies ve Varšavě, který mi dovolil využít část archivu z doby Pražské koleje
SEU. Vstříc mi vždy vyšli i pracovníci archivů v Praze a pomohli s vyhledá-
ním dokumentů. Během sběru dat mi pomáhaly studentky Katedry studií ob-
čanské společnosti FHS UK a Magdalena Holá.

Kniha vznikala postupně a čerpala ze zpětné vazby od kolegů k různým
verzím kapitol i celé knihy, a to zejména od Marka Skovajsy a Magdalény
Šťovíčkové Jantulové a dále Tomáše Holečka a Magdaleny Holé, všem děkuji.
Dále se k textu nejednou vyjadřovala Zdenka Vajdová. Při přepracování ru-
kopisu mi pomohly posudky recenzentů, Jiřího Kabele a Petry Rakušanové
Guasti. Všem patří můj velký dík za neocenitelné komentáře, kritiku, náměty
i podporu. Za kolegiální podporu děkuji také členkám a členům mojí domov-
ské Katedry studií občanské společnosti FHS UK. Nakonec bych ještě ráda po-
děkovala členům mé rodiny za pomoc, bez níž bych se psaní knihy nemohla
věnovat.

Seznam zkratek

AV ČR �� Akademie věd České republiky
APB Academic Planning Board
CEEPP � Central and East European Publishing Project
CERGE � Centrum pro ekonomický výzkum a doktorské studium

Univerzity Karlovy (Center for Economic Research and Graduate
Education)

CEU � Central European University (Středoevropská univerzita)
CRC � Curriculum Resource Centre SEU
CSN � Center for the Study of Nationalism SEU
CTS � Centrum teoretických studií UK a AV ČR
ČKR � Česká konference rektorů
ČSAV � Československá akademie věd
EBRD � European Bank for Reconstruction and Development (Evropská

banka pro obnovu a rozvoj)
ELTE � Eötvös Loránd Tudományegyetem (Univerzita Loránda Eötvöse)
ESRC � European Social Research Council
FEIE � Foundation pour une entraide intelectuelle européenne
GA ČR � Grantová agentura České republiky
GSSR � Graduate School of Social Research ve Varšavě
HESP � Higher Education Support Program
HU OSA � Open Society Archives (Archivy otevřené společnosti)

v Budapešti, Maďarsko
IUC � Inter-University Centre v Dubrovníku
KNI � Klub nezávislé inteligence
KSEU � Kancelář pro založení Středoevropské univerzity
LSE � London School of Economics
MŠMT � Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
NIF � Nadační investiční fond
NK ČR � Národní knihovna České republiky
OSF � Open Society Fund (Fond otevřené společnosti)
OSI � Open Society Institute (Institut otevřené společnosti)
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OSN � Organizace spojených národů
PNSEU � Pražská nadace pro Středoevropskou univerzitu
RSS � Research Support Scheme
RVHP � Rada vzájemné hospodářské pomoci
RVŠ � Rada vysokých škol
SA � Sociologické aktuality
SOA � Soukromý archiv
SOU � Sociologický ústav
SČ � Sociologický časopis
SEU � Středoevropská univerzita
UK � Univerzita Karlova
V4 � Visegrádská čtyřka (Polsko, Maďarsko, Česko a Slovensko)
VNJH � Vzdělávací nadace Jana Husa
VSS � Velký sociologický slovník
VV SEU � Výkonný výbor SEU

Úvod

Tato studie pracuje s pojmem nadnárodní či transnacionální filantropie,
který je v domácí i ve světové literatuře poměrně nový a málo frekvento-
vaný. Označuje například dary putující přes hranice mezi ekonomickými mi-
granty a jejich domovskými komunitami, pomoc a podporu v rámci po světě
rozptýlených komunit (diaspor) nebo zahraniční grantové programy velkých
nadací. Transnacionální filantropie není sama o sobě nová, ale globalizace
světa ji posouvá do popředí, stejně jako jiné přeshraniční fenomény. Transna-
cionální filantropie překračuje hranice, a tím je narušuje, rozvolňuje a záro-
veň připomíná jejich otevřenost a průchodnost. Vytváří pnutí mezi blízkým
a vzdáleným, mezi domácím a cizím, mezi otevřeností a uzavřeností a nasto-
luje otázky kulturních kompetencí angažovat se s jinakostí.

Předkládaná studie se zaměřuje na jeden konkrétní empirický případ,
a to na budování a zánik Pražské koleje Středoevropské univerzity v Praze
(1989–1996), která vznikla jako filantropický projekt amerického mecenáše
maďarského původu, George Sorose. Pražskou kolej – která měla právní
formu nadace – nahlížím jako místní ukotvení makro-regionálně pojatého
filantropického projektu. Středoevropská univerzita měla původ v meziná-
rodním, kosmopolitním prostředí transnacionálních sítí badatelů, disidentů
a bojovníků za lidská práva ve druhé polovině 80. let 20. století. Rodila se
v prostředí odporu proti komunistické nadvládě, který se formoval jak uvnitř
bloku státně socialistických zemí střední Evropy, tak v kruzích intelektuálů
a aktivistů na Západě, zejména v USA a ve Velké Británii. George Soros pod-
poroval jako mecenáš tyto kruhy a po roce 1989 podpořil myšlenku Středo-
evropské univerzity (SEU).

Středoevropská univerzita existovala jako nadnárodní instituce ukotvená
ve třech velkoměstech ve třech zemích. První nadace SEU vznikla v Praze
(duben 1991), druhá v Budapešti (červenec 1991) a zastřešující nadace obou
kolejí vznikla v New Yorku (prosinec 1991). Zpočátku se jednalo o částech
univerzity i v dalších městech střední Evropy (Bratislava, Vídeň, Varšava).
Pražská kolej SEU vyučovala studenty jen do konce roku 1995, v roce 1996

[…]

studium nacionalismu získal pozici výzkumníka na plný úvazek.

11/1992 Prezident V. Havel se sešel s G. Sorosem a přijal funkci čestného předsedy
PNSEU. Tisková konference u příležitosti druhého akademického roku SEU v Praze.

12/1992 PNSEU byla přeregistrována na Obvodní úřad pro Prahu 3. Registrace PNSEU
proběhla dne 8. 12. 1992 pod pořadovým č. 42/1992.
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12/1992 Dopis primátora města Pardubice, který nabízí prostory pro SEU.

12/1992 Publikován inzerát na rektora SEU se sídlem v Praze.

Období zlomu pro Pražskou kolej SEU (leden 1993 – prosinec 1993)

1/1993 Vznik samostatné České republiky.

1/1993 Setkání ministra P. Piťhy (MŠMT) a představitelů SEU G. Sorose, I. Chvatíka
a J. Musila 7. 1. 1993, kde ministr oznamuje záměr radikálně snížit příspěvek SEU na
pronájem budovy v Praze.
Mimořádná schůze PNSEU za přítomnosti G. Sorose: centrem SEU měla být Praha,
ale teď se hlavním sídlem stane Budapešť.

1/1993 Správní rada PNSEU 8. 1. 1993 vydává v Praze tiskové prohlášení a koná se tisková
konference.

1/1993 Setkání České konference rektorů 12. 1. 1993, kde byla Středoevropská univerzita
jedním z témat, o kterém hovořil ministr P. Piťha (MŠMT).

1/1993 Otevřený dopis vládě ČR 21. 1. 1993 od osobností z Akademie věd ČR, kterým se
přimlouvají za pokračování státní podpory SEU v Praze.

1/1993 Zvláštní setkání senátu SEU, kde G. Soros přednesl poselství senátu k situaci SEU
v Praze a jejímu možnému řešení a následkům.

2/1993 29. 2. 1993 začíná kontrola Ministerstva státní kontroly ČR v PNSEU, provedená na
žádost MŠMT; dokončena 29. 3. 1993.

3/1993 Vláda ČR se 3. 3. 1993 zabývala informací MŠMT o projektu SEU v Praze, snížila
příspěvek na činnost SEU na rok 1993 na 7 mil. Kč a doporučila SEU hledat budovu
v regionech.

3/1993 Druhé setkání rektorů z Polska, Maďarska a České republiky (Annual Regional Rectors
Conference) organizovala Maďarská konference rektorů na půdě Technické univerzity
v Budapešti; financovala ji SEU prostřednictvím programu HESP.

5/1993 Schůze správní rady PNSEU, kde G.Soros vyjadřuje ochotu krýt náklady SEU v Praze
do léta 1995.

6/1993 Prezident V. Havel přijímá G. Sorose 17. 6. 1993 a navrhuje tři možnosti řešení
budovy v areálu Pražského hradu.

8/1993 Starosta města Znojma nabízí pro SEU areál Louckého kláštera.

9/1993 PNSEU objednává referenční studii na stavbu nového objektu pro SEU v Lumbeho
zahradách v areálu Pražského hradu (počítá se 4 akademickými programy, učebnami,
knihovnou, jídelnou).

Centralizace SEU v Budapešti a konec éry dvou kolejí (leden 1994 – prosinec 1996)

1/1994 Od 1. 1. 1994 se funkce prvního rektora SEU s hlavním sídlem v Budapešti ujal
A. Stepan (USA).

3/1994 Senát SEU odhlasoval přesun Katedry sociologie do Varšavy.

4/1994 Budova v Prokopově ulici na Praze 3 zakoupená mecenášem začala sloužit ubytování
studentů SEU.

4/1994 Ministr školství ČR P. Piťha podává demisi, na jeho místo nastupuje I. Pilip.

9/1994 Na SEU v Budapešti vzniklo Curriculum Resource Centre.

1/1995 Program RSS se stal součástí Institutu otevřené společnosti v Budapešti; v jeho rámci
je RSS financován prostřednictvím programu HESP.

2/1995 Ministr I. Němec odpovídá na dopis petičního výboru. Petice za zachování
Středoevropské univerzity v Praze, kterou podepsalo 1 611 lidí (evidovaná v Kanceláři
Poslanecké sněmovny ČR pod č. j. 423/P/95), byla zahájena na podzim 1993.

5/1995 Senát SEU rozhodl zrušit obor „Dějiny a filosofie umění“ jako součásti SEU, protože
se neakreditoval (obor v Praze pokračoval dál jinou formou bez spojení se SEU).

9/1995 Obor „Společnost a politika“ se otevírá na nové katedře SEU ve Varšavě, obor
„Ekonomie“ na SEU v Budapešti. Knihovna přestala v Praze existovat a byla sloučena
s knihovnou SEU v Budapešti.

10/1995 E. Gellner se setkává s mecenášem ve Washingtonu, USA. Situaci po přestěhování
posledních částí SEU v Praze do budovy tzv. Motokovu označuje za kritickou.

11/1995 Smrt nejvýznamnějšího zastánce Prahy na SEU, E. Gellnera 5. 11. 1995.

11/1995 Začíná se pracovat na přesunu oboru „Mezinárodní vztahy a evropská studia“ na SEU
do Budapešti (od ledna 1996).

6/1996 Centrum pro studium nacionalismu zaniká.

10/1996 A. Stepan končí jako rektor SEU a odchází na pozici profesora na Univerzitě
v Oxfordu (novým rektorem po přechodném období se od února 1997 stává rektor
Univerzity Palackého v Olomouci, J. Jařab).

12/1996 Ukončující setkání PNSEU 19. 12. 1996, kterým skončila v Praze aktivita nadace
a tím i Středoevropská univerzita. (Již nefunkční nadace vešla do likvidace z nařízení
Obvodního úřadu Prahy 3 až v roce 1998.)

Zdroj: Dokumenty, literatura a rozhovory citované ve studii.
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