**Oponentský posudek habilitační práce PhDr. Terezy Pospíšilové, PhD.
Středoevropská univerzita v Praze a česká sociologie. 2017. 270 stran.**

Předmětem předložené práce je česká sociologie, uplatňují se v ní výkladové rámce sociologie – a vyšla v Sociologickém nakladatelství. První jistota, o kterou se tedy oponent může opřít, je obor, v němž je předkládána k habilitačnímu řízení.

Tahle jistota ale může být jen relativní. Do té míry, do jaké je relativní samotné vymezení sociologie jako vědního oboru. Nicméně právě ono široké teoretické i metodologické rozkročení sociologie jakožto nejjobecnější sociální vědy umožnilo autorce zmocnit se zvoleného předmětu svého zkoumání způsobem, který jí otevřel dveře k postižení relevantních souvislostí historicky jedinečného jevu – zrodu, krátké existence a zániku Pražské koleje Středoevropské univerzity (1989-1996). Ta vznikla na bázi filantropického projektu amerického mecenáše a podnikatele George Sorose, zasazeného do turbulentního prostředí dlouhého a stále neukončeného procesu, nazývaného tu transformace, tu přerod, tu návrat do Evropy. A byť se týká jedné nevelké vzdělávací instituce v poměrně krátkém časovém období, její analýza odhaluje obecnější souvislosti trvání a proměn české společnosti a sociologie.

Konceptuální základy svého přístupu staví autorka na uplatnění několika klíčových pojmů. K nejdůležitějším jí užívaným termínům patří: filantropie, dar, otevřená společnost, transnacionální síť a globalizace. Klíčový pojem daru vymezuje v kontextu klasických přístupů sociální antropologie představovaných seminálním dílem Marcela Mause. Ale uchyluje se i ke specifitějším pohledům, například k uplatnění konceptu společného evropského kulturního prostoru (včetně uplatnění předpokladu specifčnosti střední Evropy v něm) v politické praxi. Teorie globalizace práva zase inspiruje autorku k užití Teubnerova pojmu iritant (vnější institucionální prvek fungující v kulturně a sociálně odlišném prostředí).

Samozřejmě se tím vystavuje nebezpečí obvinění z eklecticismu. Obhájit se může logickou, koherentní výstavbou celé práce. Ta vychází z uvedeného pojmosloví a pokračuje přes institucionální a diskurzivní rozbor zrodu, poslání, výukových a výzkumných programů a fungování Pražské koleje Středoevropské univerzity až ke specifitějším problematice spolupráce jedné z jejích kateder, katedry Společnost a politika, s českými sociologickými institucemi a sociology. Největší podíl přímé spolupráce si zde zcela po právu vydobyla mladá Fakulta sociálních věd

UK a její tehdejší Katedra sociologie a sociální politiky. Plasticky je vylíčena úloha významných osobností podílejících se jak nepřímo ve všech fázích zrodu, činnosti a zániku Pražské koleje, tak i přímo participujících na této spolupráci na půdě sociologie. Kromě samotného donátora Sorose to jsou myšlenky a činy politiků Václava Havla, Petra Pitharta, Václava Klause a jednoho z polistopadových ministrů školství Petra Piňhy, ze sociologů pak především druhého děkana FSV UK Miloslava Petruska, Jiřího Musila, Claire Wallace a Arnošta/Ernesta Gellnera. Posledně jmenovanému – v Česku pohřichu stále opomíjenému – mysliteli je v závěru práce po právu věnována samostatná kapitola.

Metodologicky kvalitativně laděná práce staví především na studiu 142 dobových dokumentů (zápisů, dopisů, žádostí, memorand, organizačních směrnic, petic a tiskových zpráv), obsahu tiskovin a archivních dokumentů a na záznamech 43 realizovaných rozhovorů s informátory. Získané poznatky vstupují do historických analýz, do sociologických rozborů interakcí institucí a aktérů, nechybí ani analýza diskurzů (včetně konfrontace mocenského postavení a ideového ukotvení zúčastněných aktérů) a srovnání situace v Pražské koleji s vývojem Budapešťské a Varšavské koleje Středoevropské univerzity.

Autorka dokládá, že Středoevropská univerzita byla ve svých počátcích jednoznačně spojena s diskurzem odlišnosti mezi Západem a regionem Střední a Východní Evropy. Zároveň se definovala jako nadnárodní a kosmopolitní most k Západu: „*Pro sebezpejčení Středoevropské univerzity na začátku 90. let byla klíčová představa revoluce v roce 1989 jako zásadního zlomu, přechodu s velkým „P“, který otevírá příležitost k přechodu k otevřené společnosti.*“¹ *Idea střední Evropy se jako specifického evropského regionu se na přelomu 80. a 90. let dočasně překryla s ideou otevírání se světu a Středoevropská univerzita právě toto překrytí ztělesnila velmi explicitně.*“²

Oponovaná práce přesvědčivě ukazuje, jak toto „otevírání se Evropě a světu“ narazilo brzy na bariéry, dané faktickou ahistoričností takové strategie. A byť nás od událostí, které jsou v centru posuzované práce, dělí už více než čtvrt století, je její klíčové téma – téma konfrontace specifické kultury nedůvěry až odmítání cizího s transnacionálními sítěmi vstupujícími do hry zevně – stále živé. Ve vztahu k instituci, která je v centru pozornosti autorky, je totiž nutno připomenout, že po

¹ Cit. dílo, s. 180.

² Cit. dílo, s. 210.

zániku Pražské koleje Středoevropské univerzity zanikla o několik let později i její Varšavská kolej – a z poslední výspy v postkomunistickém světě, z Budapešti, byly současnou maďarskou vládou její ve Spojených státech akreditované programy aktuálně vytlačeny do Vídně. A jméno jejího iniciátora a donátora George Sorose bylo po léta hrubě zneužíváno v politických kampaních v Maďarsku, a nedávno i na Slovensku.

Oponovaná práce odpovídá všem formálním nárokům na odborný text. Je přehledně členěna do úvodu, devíti obsahově na sebe logicky navazujících kapitol, závěru, seznamu informátorů, dokumentů, literatury, šesti příloh a jmenného rejstříku.

Závěr:

Konstatuji, že práce splňuje všechny požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru sociologie. Proto jednoznačně doporučuji postoupit ji dále v habilitačním řízení.

Prof. PhDr. Marťin Potůček, CSc. MSc.
Praha, 10. dubna 2020